
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.12.2019 № 2582
г. Сысерть

О проведении массового туристско-развлекательного мероприятия 
«НЕмайская прогулка»  

В целях активизации физкультурно-оздоровительной работы среди 
жителей и молодежи Сысертского городского округа, привлечения населения 
всех возрастов к занятиям физической культуры, спортом и туризмом, 
совершенствования форм и методов привлечения людей к активным видам 
досуга и пропаганды здорового образа жизни,           

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать 05.01.2020 в городе Сысерть на территории 
Государственного автономного учреждения Свердловской области «Спортивная 
школа олимпийского резерва им. Я.И. Рыжкова» массовое туристско-
развлекательное мероприятие «НЕмайская прогулка» (далее-Прогулка).

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Прогулки (приложение № 1);
2) план по подготовке и проведению Прогулки (приложение № 2);
3) программу проведения Прогулки (приложение № 3);
4) положение о проведении Прогулки (приложение № 4);
5) схему маршрутов Прогулки (приложение № 5).
3. Возложить ответственность:
1) за общую координацию и проведение Прогулки на начальника отдела 

по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского городского округа В.Б. Шибаева, директора 
Муниципальное казенное учреждение физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики 
Сысертского городского округа» А.А Тихомирова;

2) за подготовку и проведение Прогулки, а также за очистку пешеходной 
тропы от мусора до и после проведения Прогулки - на главного редактора 
молодежного портала «Форточка» Ю.В. Протасову.

4. Просить главного врача Государственного автономного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Сысертская центральная районная 
больница» Р.А. Янгуразова организовать работу приближенного к месту 



2

проведения Прогулки патруля скорой медицинской помощи в период                          
с 09.00 часов до 18.00 часов 05.01.2020.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа                    
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову. 

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских 



3

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ___________ № ___________

      

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению в городе Сысерть 

массового туристско-развлекательного мероприятия 
«НЕмайская прогулка»

                                                                                           
Нисковских Дмитрий Андреевич - Глава Сысертского городского округа, 

председатель организационного комитета;
Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации 

Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель 
председателя организационного комитета;

Протасова Юлия Витальевна - главный редактор молодежного портала 
«Форточка», заместитель председателя организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Краснова Светлана Валерьевна - председатель комитета по экономике и 

закупкам Администрации Сысертского городского округа;
Резвухина Анна Евгеньевна - исполняющая обязанности командира 

Местной общественной организации «Народная дружина Сысертского 
городского округа»;

Соломеина Алла Борисовна - директор Муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы 
Сысертского городского округа»;

Тихомиров Алексей Александрович - директор Муниципального 
казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»;

Турыгин Александр Вадимович - начальник отдела общественной 
безопасности Администрации Сысертского городского округа;

Фрей Евгений Феофилович - директор Государственного автономного 
учреждения Свердловской области «Спортивная школа олимпийского резерва 
им. Я.И. Рыжкова» (по согласованию);

Шибаев Владимир Борисович - начальник отдела по физической культуре 
и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 
городского округа;

Юровских Ирина Владимировна - начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского 
городского округа;                                                                 

Янгуразов Рифать Аббясович - главный врач Государственного 
автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская 
центральная районная больница» (по согласованию).



4

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ___________ № ___________

ПЛАН
по подготовке и проведению массового туристско-развлекательного 

мероприятия «НЕмайская прогулка»

№ 
п/п

Мероприятие Место и сроки 
проведения

Ответственные 
за исполнение

1. Организация работы по 
формированию призового фонда

до 05.01.2020 В.Б. Шибаев
Ю.В. Протасова 

2. Разработка пешеходных маршрутов до 04.01.2020 Ю.В. Протасова

3. Организация работы точек 
общественного питания 
в ГАУ СО «Спортивная школа 
олимпийского резерва 
им. Я.И. Рыжкова»

05.01.2020 Ю.В. Протасова
С.В. Краснова 

4. Обеспечение общественного 
порядка на территории                
ГАУ СО «Спортивная школа 
олимпийского резерва 
им. Я.И. Рыжкова»

с 09.00 до 18.00
05.01.2020 

А.В. Турыгин
А.Е. Резвухина

5. Обеспечение приближенного к 
месту проведения мероприятия 
патруля скорой медицинской 
помощи 

с 09.00 до 18.00
05.01.2020 

В.Б. Шибаев 
Р.А. Янгуразов 

6. Обеспечение очистки пешеходной 
тропы до и после мероприятия 

до 06.05.2020 Ю.В. Протасова

7. Установить мусорные контейнеры в 
местах проведения Прогулки

05.01.2020 А.М. Зырянов 



5

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ___________ № ___________

ПРОГРАММА
проведения массового туристско-развлекательного мероприятия

«НЕмайская прогулка»

05 января 2020 года, г. Сысерть, ул. Загородная, 1, «Спортивная школа 
олимпийского резерва им. Я.И. Рыжкова»

С 09.00 часов до 10.00 часов – регистрация и старт участников и старт                          
на маршруты.

С 09 часов 30 минут до 17 часов 30 минут – работа контрольных пунктов.

До 18.00 часов – финиш участников, фотосессия, работа интерактивных зон, 
отдых.



6

Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ___________ № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении массового туристско-развлекательного мероприятия 

«НЕмайская прогулка»

1. «НЕмайская прогулка» представляет собой массовое туристско-
развлекательное мероприятие для жителей Сысертского городского округа, а 
также гостей города (далее – Прогулка).

2. Дата и время проведения мероприятия – 5 января 2020 года 
(воскресенье), с 09 часов до 18 часов.

3. Место проведения (старт и финиш) – г. Сысерть, ул. Загородная, 1, 
спортивная школа по лыжному спорту.

4. Цели и задачи Прогулки:
1) активный и познавательный досуг для жителей и гостей Сысертского 

городского округа;
2) пропаганда здорового образа жизни;
3) развитие внутреннего туризма, привлечение интереса к местным 

достопримечательностям, формирование позитивного образа территории                
в глазах гостей.

5. Организаторы мероприятия – молодежный портал «Форточка», клуб 
туристов «Рифей» при центре внешкольной работы. 

Организационную поддержку оказывают Администрация Сысертского 
городского округа, ГАУ СО «Спортшкола олимпийского резерва                               
им. Я.И. Рыжкова» и природный парк «Бажовские места».

6. Участники мероприятия - дети, молодежь, взрослые, семьи. Возраст 
участников – от 7 лет. Дети до 14 лет должны быть в сопровождении хотя бы 
одного взрослого старше 18 лет. 

7. Ответственность за безопасность во время прогулки (травмы и прочие 
непредвиденные обстоятельства, не зависящие от организаторов) – участники 
несут самостоятельно. 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 01.03.2016 № 134Н «Об утверждении порядка оказания 
медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных 
мероприятий».

8. Порядок проведения Прогулки:
1) старт участников – 5 января 2020 года с 09 часов до 10 часов                          

на территории спортивной школы по лыжному спорту, финиш – до 18 часов;



7

2) задача участников заключается в том, чтобы пройти (или проехать на 
лыжах) по обозначенному маршруту. Учет времени не производится;

3) на старте участникам выдается карта, в которой на каждом контрольном 
пункте ставятся отметки. На контрольных пунктах участникам будут 
предложены активные и познавательные задания, не обязательные для 
выполнения;

4) благотворительный стартовый взнос – 150 рублей с человека. 
Дополнительные расходы участники берут на себя (продукты для перекуса, вода 
и прочие походные принадлежности);

5) участвовать в прогулке можно как пешком, так и на лыжах. 
Предусмотрено два маршрута, протяженность которых и схемы будут 
опубликованы заранее в группе мероприятия «ВКонтакте»: 
https://vk.com/nemay_sysert;

6) предварительная регистрация участников осуществляется на сайте: 
https://for-to4ka.timepad.ru. 

9. Организационные расходы, в том числе на полиграфическую и 
сувенирную продукцию несет молодежный портал «Форточка», Администрация 
СГО, а также привлеченные спонсоры. На эти же нужды будет направлен и 
благотворительный стартовый взнос участников. Взнос, независимо от явки на 
финиш и от того, будет ли завершен маршрут, участникам не возвращается. 

10. Официальная группа мероприятия: https://vk.com/nemay_sysert, e-mail: 
juliavit66@yandex.ru, телефон: 8-905-80-15-948 (Юлия Протасова).

https://vk.com/nemay_sysert
mailto:juliavit66@yandex.ru


8

Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ___________ № ___________

СХЕМА
маршрутов массового туристско-развлекательного мероприятия

«НЕмайская прогулка»

Маршрут 1 (5 км)



9

Маршрут 2 (15 км)

Маршрут 3 (10 км)


